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  KẾ HOẠCH  

Triển khai  “Tháng cao điểm 

vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế” năm 2024  

   

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về việc triển khai “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế” 

năm 2024. Để thực hiện tốt mục tiêu nhiệm vụ duy trì và phát triển đối tượng tham gia 

bảo hiểm y tế (BHYT), UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng 

cao điểm vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế” năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự vào cuộc 

đồng bộ của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội, các cơ quan, đơn vị và sự 

hưởng ứng tích cực của Nhân dân trong việc duy trì phát triển bền vững và đẩy mạnh 

đối tượng tham gia BHYT. Từ năm 2024 trở đi duy trì và phát triển tỷ lệ bao phủ 

BHYT đạt trên 99,6%, hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

2. Yêu cầu 

- Tiếp tục đưa chỉ tiêu về phát triển đối tượng tham gia BHYT hộ gia đình là một 

trong chỉ tiêu kinh tế - xã hội của các xã, thị trấn, coi đó là một trong những tiêu chí 

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị.  

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong 

huyện, duy trì tổ chức thực hiện tốt chính sách BHYT.   

- Các hoạt động trong “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y 

tế” năm 2024 được triển khai sâu rộng đến từng thôn, tổ dân phố. 

- Công tác triển khai phải có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể của huyện với UBND các xã, thị trấn. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề truyền thông: “Cả nước chung tay thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân”. 

2. Thông điệp truyền thông 

- Đảng và Nhà nước chăm lo cuộc sống, sức khỏe Nhân dân thông qua chính 

sách BHXH, BHYT. 

- Tham gia BHXH, BHYT là trách nhiệm, quyền lợi của tổ chức, cá nhân. 

- Tham gia BHYT hộ gia đình để được chăm sóc sức khỏe cho bản thân và 

gia đình. 
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- Truyền thông chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, các văn bản về BHYT; trọng tâm là Nghị quyết số 20-NQ/TW về 

tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình 

hình mới; Nghị quyết số 60/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh 

về tiếp tục hỗ trợ thêm 20% mức đóng BHYT cho người thuộc hộ cận nghèo; 10% 

mức đóng BHYT cho người thuộc hộ gia đình có mức sống trung bình giai 

đoạn 2022 - 2025 trong điều kiện ngân sách tỉnh còn nhiều khó khăn. 

- Truyền thông các quy định liên quan đến khám, chữa bệnh BHYT, thanh 

toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT; những nỗ lực của ngành Bảo hiểm xã hội 

trong việc đảm bảo lợi ích cho người dân tham gia khám, chữa bệnh BHYT. 

3. Chỉ tiêu vận động: Theo phụ lục đính kèm. 

4. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/11/2023 đến ngày 30/11/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp huyện 

1.1. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện 

- Tổ chức triển khai, giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo 

(BCĐ) phụ trách, theo dõi các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ, thường xuyên theo 

dõi, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các văn bản chỉ đạo. 

- Tổ chức Lễ phát động “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia bảo 

hiểm y tế” năm 2024, giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHYT hộ gia đình 

cho từng xã, thị trấn xong trước ngày 01/11/2023. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn đồng loạt tổ chức Hội nghị “Tháng cao điểm vận động 

Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế” năm 2024. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCĐ phụ trách, theo dõi và 

tham dự Lễ phát động tại các xã, thị trấn; nắm tiến độ công tác triển khai thực hiện, 

báo cáo kịp thời với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp báo cáo UBND 

huyện (Theo Quy chế hoạt động của BCĐ được ban hành kèm theo Quyết định số 

805/QĐ-BCĐ ngày 13/8/2021 của Trưởng BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT 

huyện Hiệp Hòa). 

1.2. Bảo hiểm xã hội huyện - Cơ quan thường trực 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và giao chỉ tiêu duy trì tỷ lệ tham gia BHYT 

trong “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT” năm 2024. 

- Chủ trì, tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch này; kịp thời giải quyết khó khăn, 

vướng mắc; theo dõi tiến độ thực hiện, hằng tuần báo cáo Chủ tịch UBND huyện, 

BCĐ tỉnh theo quy định. 
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- Phối hợp với Bưu điện huyện, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, tập huấn, 

hướng dẫn các nhân viên thu BHXH, BHYT tuyên truyền chính sách BHYT hộ gia 

đình, cập nhật thông tin người tham BHYT chính xác, tránh nhầm lẫn gây phiền hà 

cho Nhân dân và thực hiện đúng quy trình quy định trong việc quản lý thu và phát 

hành thẻ BHYT. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai cấp thẻ BHYT, gia hạn thẻ kịp thời cho 

đối tượng. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện tuyên truyền 

sâu rộng về chính sách BHYT, nhất là BHYT hộ gia đình. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả vận động nhân dân tham gia BHYT trên địa bàn về 

UBND huyện trước 14h00 phút hằng ngày và  báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh trước 15 giờ 

00’ ngày thứ 5 hàng tuần trong “Tháng cao điểm”. 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai và tổng kết đánh giá kết quả 

thực hiện “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” năm 2024. 

  1.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện 

(Từ bậc tiểu học đến bậc THCS) trong việc tuyên truyền, vận động các bậc phụ 

huynh học sinh, học sinh duy trì 100% học sinh tham gia BHYT theo chỉ tiêu được 

giao tại Quyết định số 3564/QĐ-UBND ngày 18/8/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện Hiệp Hòa, đảm bảo hoàn thành việc thu BHYT học sinh ngay trong tháng 

11/2023.  

- Tổng hợp kết quả tham gia BHYT của các trường gửi Ban Chỉ đạo huyện ( 

qua BHXH huyện)  trước ngày 05/12/2023. 

1.4. Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện: Tuyên truyền, 

vận động, phổ biến giáo dục chính sách pháp luật BHYT cho học sinh và các bậc 

phụ huynh, đảm bảo tỷ lệ học sinh tham gia BHYT năm học 2023-2024 đạt 100%. 

Kết thúc đợt đăng ký tham gia BHYT, các trường báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 

huyện ( qua BHXH huyện)  trước ngày 05/12/2023. 

1.5. Phòng Y tế, các cơ sở Y tế: Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, tạo 

điều kiện thuận lợi nhất cho người có thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh; chỉ đạo 

các cơ sở khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn huyện nâng cao tinh thần thái độ 

phục vụ và chất lượng khám chữa bệnh; Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh, đảm 

bảo quyền lợi cho người có thẻ BHYT đi khám chữa bệnh theo quy định; tiếp tục 

triển khai nhiều dịch vụ kỹ thuật mới để người bệnh không phải chuyển tuyến, 

giúp người dân giảm được chi phí khám chữa bệnh; các cơ sở khám chữa bệnh 

BHYT trên địa bàn huyện phải thực hiện kết nối liên thông dữ liệu chi phí khám, 

chữa bệnh theo đúng quy định của Bộ Y tế và BHXH Việt Nam.  

1.6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chỉ đạo các xã, thị trấn xác 

định, lập danh sách đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức 

thu nhập trung bình đúng quy định được ngân sách Nhà nước đóng, hỗ trợ đóng 

BHYT xong trước ngày 15/12/2023. Xác nhận đúng đối tượng, kịp thời cho các hộ 
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gia đình, thành viên hộ gia đình để tham gia BHYT. Chỉ đạo các xã, thị trấn phối 

hợp với cơ quan BHXH huyện để cấp thẻ BHYT kịp thời cho người tham gia. 

   1.7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện: Tăng cường công 

tác tuyên truyền về “Tháng cao điểm” vận động Nhân dân tham gia BHYT 

năm 2024; các chế độ, chính sách cho người tham gia BHYT; ý nghĩa, vai trò của 

BHYT với cuộc sống. Phương pháp tuyên truyền cần chú trọng tuyên truyền theo 

chiến dịch; nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp, thân thiện hơn với 

nhân dân...  

1.8. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí đầy đủ, 

kịp thời kinh phí hỗ trợ tiền đóng BHYT cho các đối tượng được ngân sách Nhà 

nước đóng, hỗ trợ đóng BHYT theo quy định.  

1.9. Bưu điện huyện:  

- Phối hợp với BHXH huyện, UBND các xã, thị trấn lựa chọn hình thức tuyên 

truyền, vận động phù hợp theo từng thời điểm (thông qua việc triển khai các Hội 

nghị hoặc vận động trực tiếp đến từng người dân…); duy trì đối tượng đang tham 

gia BHYT, vận động người mới tham gia BHYT đảm báo hoàn thành kế hoạch 

được giao; 

- Có giải pháp hỗ trợ nhân viên thu trong việc chuyển tiền mua BHYT của 

người dân về Bưu điện huyện đảm bảo kịp thời và an toàn tuyệt đối; 

- Kịp thời chuyển tiền mua BHYT và hồ sơ về BHXH huyện để cấp hoặc gia 

hạn thẻ BHYT kịp thời đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT. 

1.10. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Chỉ đạo Hội LHPN các xã, thị trấn cử 

hội viên ký hợp đồng làm nhân viên thu với Bưu điện, đến từng nhà người dân vận 

động tham gia BHYT hộ gia đình trong “Tháng cao điểm”; xây dựng, duy trì và 

nhân rộng các mô hình vận động hội viên Hội phụ nữ tham gia BHYT hộ gia đình; 

giám sát việc thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT hộ gia 

đình.   

1.11. Hội Nông dân huyện: Chỉ đạo Hội Nông dân các xã, thị trấn cử hội 

viên ký hợp đồng làm nhân viên thu với Bưu điện,  đến từng nhà người dân vận 

động tham gia BHYT hộ gia đình trong “Tháng cao điểm”; xây dựng, duy trì và 

nhân rộng các mô hình vận động hội viên Hội Nông dân tham gia BHYT hộ gia 

đình; giám sát việc thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT hộ 

gia đình.   

1.12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện: Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng “Tháng cao điểm” ; 

chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các xã, thị trấn 

phối hợp với BHXH huyện tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và nhân 

dân tham gia BHYT hộ gia đình. 

2. Cấp xã: 
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- Kiện toàn BCĐ, giao đồng chí Bí thư đảng ủy xã làm trưởng ban, đồng chí Chủ 

tịch UBND xã làm phó trưởng ban thường trực, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành 

viên của BCĐ xong trước ngày 05/11/2023. 

- UBND các xã, thị trấn báo cáo nhanh kết quả triển khai thực hiện “Tháng cao 

điểm” về Thường trực Ban chỉ đạo huyện (BHXH huyện) để tổng hợp báo cáo UBND 

huyện trước ngày 05/11/2023. 

 - Trưởng BCĐ cấp xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCĐ vận 

động, theo dõi các thôn, tổ dân phố để nắm tiến độ triển khai thực hiện. Thời gian 

xong trước 05/11/2023. 

Trưởng BCĐ cấp xã giao chỉ tiêu duy trì tỷ lệ tham gia BHYT năm 2024 đến các 

hội đoàn thể, các thôn, tổ dân phố trên địa bàn. Chỉ đạo hệ thống nhân viên thu do xã 

giới thiệu tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT hộ gia đình (trừ đối 

tượng không thuộc diện vận động).   

- Cập nhật số liệu hàng ngày; giao ban kiểm điểm hàng tuần về kết quả vận 

động, báo cáo về BCĐ huyện (qua BHXH huyện) trước 15 giờ 00’ ngày thứ tư 

hằng tuần trong “Tháng cao điểm”. 

- Căn cứ chỉ tiêu UBND huyện giao. Trưởng BCĐ các xã, thị trấn giao chỉ tiêu 

vận động người dân tham gia BHYT hộ gia đình trong “Tháng cao điểm” đến các 

thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện xong trước ngày 05/11/2023. Đồng thời chỉ đạo 

đồng loạt tổ chức Lễ ra quân vận động người dân tham gia BHYT hộ gia đình xong 

trước ngày 05/11/2023. 

- Rà soát, lập danh sách những người đang công tác làm việc trong lực lượng 

Quân đội, Công an và những thân nhân của họ, những người đang đi xuất khẩu lao 

động có hộ khẩu trên địa bàn xã quản lý, những người chưa tham gia BHYT nhưng 

không thuộc diện vận động để làm cơ sở tính tỷ lệ tham gia BHYT. Tổng hợp kết quả 

báo cáo về BCĐ huyện (qua BHXH huyện) trước ngày 30/11/2023 để tổng hợp. 

- Cử cán bộ làm đầu mối tổng hợp số liệu, báo cáo hàng ngày theo mẫu báo cáo 

của BCĐ. Thời gian thực hiện báo cáo từ ngày 10/11/2023 đến 30/11/2023 gửi về 

BHXH huyện (địa chỉ mail: hiephoa@bacgiang.vss.gov.vn) thời gian trước 16h00 

hàng ngày, trừ ngày nghỉ hàng tuần. Trưởng BCĐ xã, thị trấn giao ban kiểm điểm 

hàng tuần về kết quả vận động nhân dân tham gia BHYT hộ gia đình trên địa bàn để 

kịp thời chỉ đạo. 

BCĐ các xã, thị trấn tổ chức tổng kết “Tháng cao điểm” trước ngày 25/12/2023, 

xem xét, khen thưởng đối với các thôn, tổ dân phố các cá nhân hoàn thành vượt mức 

chỉ tiêu giao. 

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và chỉ tiêu được giao, yêu cầu các cơ quan, 

ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện 

tốt “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế” năm 2024, báo 

cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc, kết quả số người đã tham gia BHYT hộ gia 
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đình, tỷ lệ bao phủ BHYT về BCĐ huyện thông qua các thành viên BCĐ huyện phụ 

trách đơn vị mình. 

- Các thành viên BCĐ huyện bám sát các xã, thị trấn được giao phụ trách, tích cực 

chỉ đạo đồng bộ các giải pháp nhằm đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch UBND huyện giao, 

báo cáo kịp thời, kiến nghị, phản ánh của các xã, thị trấn, phối hợp tốt với cơ quan 

BHXH huyện để thống nhất hướng dẫn thực hiện. 

Giao cho BHXH huyện chủ trì, phối hợp với BCĐ huyện, các cơ quan, ban ngành, 

các đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện, theo 

dõi, tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này, hàng ngày báo cáo Trưởng Ban 

chỉ đạo huyện trước 8h00 sáng. 

Báo cáo kết quả triển khai “Tháng cao điểm” (theo đề cương của BCĐ huyện) số 

liệu được lấy theo 02 giai đoạn: Báo cáo giai đoạn 1: số liệu đến hết ngày 30/11/2023; 

Báo cáo giai đoạn 2: số liệu đến hết ngày 20/12/2023 theo chứng từ nộp tại Ngân hàng, 

gửi về BCĐ huyện đợt 1 trước ngày 03/12/2023; đợt 2 trước ngày 21/12/2023 qua hòm 

thư hiephoa@bacgiang.vss.gov.vn. 

Để đảm bảo công tác tổng hợp, báo cáo, yêu cầu các xã, thị trấn gửi danh sách họ 

tên, chức vụ, số điện thoại cán bộ được giao tổng hợp Báo cáo về BCĐ huyện qua hòm 

thư hiephoa@bacgiang.vss.gov.vn. 

Lưu ý: Tất cả các loại báo cáo, công văn, danh sách... liên quan đến triển khai 

“Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế” năm 2024 của các 

đơn vị gửi qua hòm thư  hiephoa@bacgiang.vss.gov.vn. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt Kế hoạch 

này./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh, BHXH tỉnh (b/c); 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVVX.  
- Lưu: VT, BHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Nghị 

 

 

 


		pvnghi.hh@bacgiang.edu.vn
	2023-10-30T07:43:10+0700


		2023-10-30T08:08:54+0700


		2023-10-30T08:09:11+0700


		hdnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-10-30T08:11:06+0700




